
PROVINCIA DI PIACENZA

Provv. N. 93 del 04/08/2023              

Proposta n. 1137/2023

OGGETTO: PIAO 2023-2025. SOTTOSEZIONE 2.2 PERFORMANCE. 
AGGIORNAMENTO

Il PRESIDENTE

Richiamato  l’art.6, c.5 del D.L. n.80/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 113/2021, 
che ha introdotto nell’ordinamento il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO), 
documento di programmazione che assorbe gli atti di pianificazione relativi alla performance, alle 
azioni positive, alla prevenzione della corruzione, al lavoro agile, ai fabbisogni di personale, alla 
formazione, nonché il piano esecutivo di gestione;

 

Richiamato  il  proprio Provvedimento  n° 10  del  31/01/2023 con il  quale è stato approvato il 
PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO)  TRIENNIO  2023-2024-2025 
dell’Ente, come successivamente integrato con PP n. 50/2023;

 

Vista  in  particolare  la  Sez.  2.2  “Performance”,  contenente  la  programmazione  degli  obiettivi 
dell’Ente, corredata dagli indicatori di performance di efficacia e di efficienza, i cui esiti dovranno 
essere  rendicontati  nella  relazione  sulla  performance,  di  cui  all’art.10,  c.1,  lett.b)  del  D.Lgs.  
150/2009;

Eseguita una ricognizione con i dirigenti dell’Ente, fermi restando gli indirizzi ed i criteri di priorità 
contenuti nel DUP 2023-2025 e le scelte di fondo contenute nel Piano vigente;

Considerato  che,  in  esito  alla  suddetta  ricognizione,  coordinata  dal  Direttore  generale,  si  è 
ritenuto  necessario  apportare  variazioni  sia  agli  obiettivi  gestionali  di  sviluppo  che  a  quelli  
ricondotti ai vari processi, procedendo a integrazioni e modifiche degli stessi, nonché agli indicatori 
di risultato e ai relativi valori attesi - costituenti il Piano della performance dell’Ente - , sulla base 
delle motivazioni espresse dai responsabili di servizio;

Provvedimento n. 93 del 04/08/2023 pag. 1/3



Richiamato  il  proprio  Provvedimento n°160  del  28/12/2022,  ad  oggetto  “Piano  esecutivo  di 
gestione (PEG) 2023-2025. Approvazione”, con il quale sono stati assegnati a ciascuna struttura gli 
obiettivi ed i processi e affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane, come da ultimo 
modificato con proprio Provvedimento n°92 del 03/08/2023;

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  all’aggiornamento  della  sottosezione  2.2  relativa  alla 
Performance del Piao 2023-2025, approvato con il sopra richiamato PP 10/2023, al fine di recepire 
le modifiche sopra indicate e riportate nell ’allegato A) del presente provvedimento;
 

Richiamata  la delibera n. 47 del 21/12/2022, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato 
l’aggiornamento del D.U.P. 2023-2025 e successive variazioni; 
 

Dato  atto  che  il  presente  aggiornamento  si  pone  in  stretta  connessione  con  gli  obiettivi  
programmatici e strategici della performance e della strategia di gestione del capitale umano e di 
sviluppo organizzativo delineati nel PIAO 2023-2025, costituendone una necessaria integrazione;

Su proposta  del Direttore Generale;

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Generale  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs  n° 
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di provvedimento;

Dato  atto  che,  ai  sensi  del  D.Lgs  n°  267/2000,  il  presente  provvedimento  non  necessita 
dell'acquisizione del parere di regolarità contabile in quanto l'atto medesimo non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

Sentito  il Segretario Generale;

Visto  il verbale dell'Ufficio Elettorale che ha provveduto alla proclamazione degli eletti a seguito 
delle consultazioni elettorali del 24 settembre 2022;

Dato  atto  che con l'insediamento del  Presidente avvenuto il  25 settembre 2022 è iniziato il  
mandato amministrativo per il quadriennio 2022 – 2026;

Visto  l'art. 1, comma 55 e 66 della Legge n° 56/2014, che stabilisce i poteri e le prerogative del 
Presidente della Provincia;

Vist i:

• il D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e 
successive integrazioni e modifiche;

• il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di  
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”;

Provvedimento n. 93 del 04/08/2023 pag. 2/3



• la Legge 7 aprile 2014 n° 56 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di Comuni”, così come modificata con D.L. 24/04/2014 n° 66 e dal D.L. 24 
giugno 2014, n° 90;

• La legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;

• Lo Statuto dell'Ente, approvato dall'Assemblea dei Sindaci con atto 04/02/2015 n° 2;
• i vigenti Regolamento di organizzazione e Regolamento di contabilità, nelle parti compatibili 

con quanto previsto dal DPR 24 giugno 2022, n.81, in ordine agli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal PIAO;

Nell ’avviso  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di darne celere 
attuazione;

D I S P O N E
per quanto indicato in narrativa:

 

1.      aggiornare  la sottosezione 2.2 del PIAO 2023-2025 relativa alla Performance, così 
come risulta dal documento  al legato  A) - che qui si approva quale parte integrante e 
sostanziale - contenente le proposte di modifica agli obiettivi gestionali di sviluppo e a quelli 
ricondotti ai processi dell’Ente, nonché agli indicatori di risultato e ai relativi valori attesi;

2.      dare  atto  che  la presente modifica si pone in stretta connessione con gli obiettivi 
programmatici  e  strategici  della  performance  e  della  strategia  di  gestione  del  capitale 
umano e di sviluppo organizzativo delineati nel PIAO 2023-2025, costituendone pertanto un 
aggiornamento complessivo; 

3.      ricondurre  l'attuazione del presente provvedimento al Servizio Direzione Generale, 
per  quanto  di  competenza,  anche  per  i  previsti  obblighi  di  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale dell’Ente e per l’invio al  Dipartimento della Funzione Pubblica, adempimenti 
connessi all’avvenuta approvazione del PIAO 2023-2025;

4.      che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all'atto  della  sua 
sottoscrizione.

                                                              IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA               

PATELLI MONICA

                                                                    con firma digitale

Provvedimento n. 93 del 04/08/2023 pag. 3/3



Allegato A) 

 

 

 

 

 

Variazioni agli OBIETTIVI GESTIONALI di sviluppo e ai PROCESSI del Piano della 

Performance- sez. 2.2 del P.I.A.O 2023-2025 della Provincia di Piacenza 



VARIAZIONE AGLI OBIETTIVI ESISTENTI
Num. Obiettivo 
operativo di 
riferimento

Num. Obtv gest VARIAZIONE ALL'Obiettivo gestionale
VARIAZIONE A

Fasi e modalità attuative 
CAPITOLI

num. 
indicator

e

VARIAZIONE A
Indicatore di risultato

Valore atteso Servizio Motivazione

4 25

Digitalizzazione del fascicolo 

personale attraverso la 

rielaborazione delle diverse banche 

dati esistenti

696
% fascicoli digitalizzati (sul totale 

dipendenti attivi)

60% 30% dei 

rimanenti (108) = 65 

32

Ufficio di staff 

Personale, affari 

generali, contratti

si richiede di rivedere il valore atteso nella misura del 30% = 

32, in attesa dei necessari aggiornamenti all'applicativo

4 370
Predisposizione nuovi Manuali  

archivistici
925

Redazione prima stesura manuale di 

conservazione e condivisione interna con 

uffici

definizione testo 

finale entro giugno 

2023 dicembre 

2023

Ufficio di staff 

Personale, affari 

generali, contratti

E' stato verificato che la stesura richiede maggiori 

approfondimenti sia interni che con i soggetti Conservatori 

coinvolti, pertanto si ritiene necessario posticipare la 

scadenza al 31 dicembre 2023

926
Invio alla Soprintendenza archivistica per 

parere

entro settembre 

2023 marzo 2024

Ufficio di staff 

Personale, affari 

generali, contratti

Di conseguenza si propone come nuovo termine per l'invio 

alla Soprintendenza entro marzo 2024

4
341,345,379,389,

394,402

Predisposizione nuovi Manuali  

archivistici
manuale conservazione 

giu.23

rinvio al 31/12
Tutti i servizi 

14 366

Rafforzamento analisi del rischio e 

misure di prevenzione della 

corruzione con riguardo alla gestione 

del PNRR

913
individuazione e programmazione misure 

di prevenzione

30/06/2023   

30/09/2023 

L'implementazione delle misure di prevenzione della 

corruzione nella gestione degli interventi finanziati con 

risorse PNRR/PNC, intese come misure specifiche ed 

organizzative, e la programmazione delle stesse necessitano 

una particolare attenzione e  condivisione con i dirigenti 

competenti a gestire l'attuzione degli interventi. Si propone 

scadenza al 30/09/23.

917 aggiornamento Patto d'integrità
31.12.2023

30/09/2024

new
Sottoscrizione protocollo d'intesa con la 

Guardia di Finanza
30.09.2023

14 393,388,344

Rafforzamento analisi del rischio e 

misure di prevenzione della 

corruzione con riguardo alla gestione 

del PNRR

Partecipare alla definizione delle misure di 

prevenzione

30/06/2023

richiesta rinvio al 

30/9/23

Viabilità e 

Programmazione 

dei lavori pubblici

Edilizia e Servizi 

Tecnologici

Bilancio, 

14 365

Azioni di miglioramento nella 

pianificazione delle misure di 

prevenzione della corruzione e della 

trasparenza

910 mappatura unica / coordinata

31/07/2023 e 

perfezionamento 

per anni successivi  

30.9.2023

Ufficio di staff 

Personale, affari 

generali, contratti

Pur essendo già stata attuata la comparazione delle attuali 

mappature dei processi (PEG/Performance e sezione "Rischi 

corruttivi e trasparenza" del PIAO), con rispetto del termine 

del 30.6.2023, si chiede una variazione del valore atteso 

prorogandolo al 30.9.2023, al fine di renderlo omogeneo 

rispetto al valore atteso dell'indicatore "individuazione e 

programmazione misure di prevenzione" con riguardo alla 

gestione del PNRR, ambito sul quale l'Amministrazione 

intende concentrare particolare attenzione 

nell'individuazione delle misure di prevenzione della 

corruzione da condividere con i dirigenti 

Si ritiene necessario evidenziare quale misura di prevenzione 

della corruzione nell'ambito della gestione degli interventi 

finanziati con risorse PNRR/PNC l'intesa  con la Guardia di 

Finanza a tutela del corretto impiego risorse PNRR.

Si chiede di posticiare all'anno 2024 l'aggiornamento del 

Patto di integrità, dopo la piena efficacia del Nuovo Cocide 

dei Contratti Pubblici (d.lgs. n. 36/2023)

Ufficio di staff 

Personale, affari 

generali, contratti



Num. Obiettivo 
operativo di 
riferimento

Num. Obtv gest VARIAZIONE ALL'Obiettivo gestionale
VARIAZIONE A

Fasi e modalità attuative 
CAPITOLI

num. 
indicator

e

VARIAZIONE A
Indicatore di risultato

Valore atteso Servizio Motivazione

14
397,343,365,377,

387,392,400

Azioni di miglioramento nella 

pianificazione delle misure di 

prevenzione della corruzione e della 

trasparenza

Partecipazione alle attività coordinate 

dall'Ufficio Affari generali e volte a definire 

una mappatura coordinata dei processi, a 

individuare indicatori di attuazione delle 

misure di prevenzione e a implementare la 

mappatura per la trasparenza

31/07/2023

richiesta rinvio al 

30/09/2023

Tutti i servizi 

31 72

Elaborazione del Piano Territoriale di 

Area Vasta anche mediante il ricorso 

a supporti specialistici esterni

Presentazione pubblica degli 

elaborati e della proposta di piano; 

assunzione; adozione; approvazione

454 Termine assunzione

Maggio 2023

ottobre 2023

Territorio e 

urbanistica, 

Sviluppo, Trasporti, 

sistemi informativi, 

assistenza agli Enti 

Locali

Per l'assunzione, sono in corso ulteriori passaggi di 

conivisione politica

455 Termine adozione

ottobre 2023

gennaio 2024

Territorio e 

urbanistica, 

Sviluppo, Trasporti, 

sistemi informativi, 

assistenza agli Enti 

Locali

Per l'assunzione, sono in corso ulteriori passaggi di 

conivisione politica

33 380
Attuare la migrazione in cloud delle 

applicazioni software
942

Termine predisposizione programma di 

migrazione con tempi e costi

giugno 2023

giugno 2024

Territorio e 

urbanistica, 

Sviluppo, Trasporti, 

sistemi informativi, 

assistenza agli Enti 

Locali

Occorre raccordare la scadenza con quella dell'obiettivo 381 

per miglio coordinamento delle due azioni

30 385 Monitoraggio del PIAE 949 Termine ricognizione dei volumi decaduti

dicembre 2023

giugno 2024

Territorio e 

urbanistica, 

Sviluppo, Trasporti, 

sistemi informativi, 

assistenza agli Enti 

Locali

Inviata richiesta di rendicontazione (prot. n. 2614 del 

27/1/2023), effettuate verifiche sui primi riscontri, rilevate 

difficoltà nel soddisfare le esigenze ricognitive.

30 210

Revisione critica degli Allegati 13 e 6 

alle Norme PIAE 2011 adeguandoli 

alle novità normative e all'ultima 

variante

517 termine revisione

01/12/2023

 30/06/2024

Territorio e 

urbanistica, 

Sviluppo, Trasporti, 

sistemi informativi, 

assistenza agli Enti 

Locali

si prevede la collaborazione di esperti esterni

1

283, 

315,316,317,318,

319

Implementazione sistema di 

controllo di gestione

elaborazione costi anno 2022 su centri di 

costo attuali

31/03/2023

richiesta rinvio al 

31/07 

Tutti i servizi per coerenza con dati rendiconto

971
elaborazione del piano dei centri di costo 

adeguato alle attività dell'Ente

30 giugno 2023

richiesta rinvio al 

30/11

Direzione generale 



Num. Obiettivo 
operativo di 
riferimento

Num. Obtv gest VARIAZIONE ALL'Obiettivo gestionale
VARIAZIONE A

Fasi e modalità attuative 
CAPITOLI

num. 
indicator

e

VARIAZIONE A
Indicatore di risultato

Valore atteso Servizio Motivazione

972

implementazione nuovi centri di costo in 

attuale software / individuazione nuovo 

strumento

31 luglio 2023

richiesta rinvio al 

31/12

Direzione generale 

973
(eventuale) implementazione nuovi centri 

di costo in nuovo software

31 ottobre 2023

richiesta di rinvio al 

30/06/2024

Direzione generale 

12
396,342,371,376,

386,391,399

Consolidare l’implementazione di un 

nuovo sistema professionale 

descritto per competenze

aggiornamento gruppo di lavoro

31/03/2023

rinvio al 

31/09/2023

Tutti i servizi 

966-929
attività di formazione dirigenti e gruppo di 

lavoro

30/06/2023

richiesta rinvio al 

31/10/2023

Direzione generale 

Personale, affari 

generali, contratti

52 322

Organizzazione diversi interventi di 

adeguamento antisismico degli edifici 

scolastici, previsti nel programma 

delle opere pubbliche, riducendo gli 

impatti sull'attività didattica

825

Acquisizione eventuali titoli abilitativi e 

realizzazione interventi necessari (piani di 

posa, allacci, recinzioni, ecc.) su aree da 

utilizzare temporaneamente

31/01/2023 - 

28/02/2023

Edilizia e servizi 

tecnologici

Richiesta rinvio al 28/02/23, in quanto i termini della 

conferenza di servizi sono stati gestiti tenendo conto della 

necessità di ricevere riscontro da tutti gli enti coinvolti, 

attesa la particolare complessità della determinazione da 

assumere, raccogliendo mediante partecipazione 

contestuale i pareri richiesti

46 254

Affidamento e gestione del nuovo 

Accordo quadro per la manutenzione 

edilizia

858

predisposizione documentazione tecnica 

per avviare nuova procedura di 

affidamento

31/03/2023

31/05/2023

978 Consegna del primo contratto applicativo

30/09/2023

30/11/2023

52 338

Affidamento e realizzazione 

interventi di miglioramento sismico 

delle palestre scolastiche

863
Approvazione progetto esecutivo e 

adozione della determinazione a contrarre

entro 30/06/2023

31/08/2023

Edilizia e servizi 

tecnologici

Richiesta rinvio al 31/8/23  in coerenza con le tempistiche 

Pnrr

48 107

Attuazione dei programmi pluriennali 

(DM 49/2018; DM 123/2020 e DM 

224/2020; DM 225/2021, dal D.M. 

394/2021, D.M. 9/05/2022, D.M. 

05/05/2022, D.M. 26/04/2022)

492
Numero progetti esecutivi approvati in 

ciascuna annualità di riferimento

almeno il 75%

almeno il 50%

Viabilità e 

Programmazione 

dei lavori pubblici

La complessità dei progetti richiede tempi più lunghi per la 

stesura

40 112

Sottoscrizione Convenzione con RFI, 

Regione Emilia Romagna e Comuni 

interessati per la realizzazione delle 

opere infrastrutturali sostitutive dei 

passaggi a livello a raso

490 Redazione Convenzione

Bozza definitiva entro 

30/06/2023 

30/06/2024 o 

comunque sulla base 

delle valutazioni 

chieste da RFI

Viabilità e 

Programmazione 

dei lavori pubblici

Entro il 30/06/2023 non c'è stata alcuna evoluzione

Edilizia e servizi 

tecnologici

Richiesta rinvio termini, in quanto tra aprile e maggio è stato 

necessario condurre un approfondimento relativo alla 

qualificazione richiesta per la partecipazione al bando, in 

relazione al valore complessivo e alla durata, suddivisa in un 

periodo obbligatorio di due anni e un periodo facoltativo di 

ulteriori due anni



Num. Obiettivo 
operativo di 
riferimento

Num. Obtv gest VARIAZIONE ALL'Obiettivo gestionale
VARIAZIONE A

Fasi e modalità attuative 
CAPITOLI

num. 
indicator

e

VARIAZIONE A
Indicatore di risultato

Valore atteso Servizio Motivazione

49 219

Attuazione degli interventi 

programmati (intersezioni e punti 

critici)

535

Numero progetti esecutivi approvati in 

ciascuna annualità di riferimento 

Num. Intersez/punti critici adeguati nel 

corso dell'anno

almeno il 75% (di 

quelli presenti nel 

programma annuale 

approvato 

contestualmente al 

Bilancio di previsione) 

almeno 1

Viabilità e 

Programmazione 

dei lavori pubblici

indicatore più conguo all'obiettivo assegnato

50 221
Realizzazione stralcio esecutivo 

VENTO (Ciclovia Venezia-Torino)
750 Completamento intervento

Entro 30/06/2023

entro 30/09/2023

751 Rendicontazione definitiva

Entro 30/12/2023

entro 31/03/2024

40 267

Definizione dei rapporti con RFI e le 

Soc. concessionarie della rete 

autostradale per la gestione delle 

opere interferenti

cert

Approvazione e sottoscrizione 

Convenzione con le società Concessionarie 

Autostradali ai sensi dell'art. 25 del D. Lgs. 

n. 285/1992

2 entro 30/06/2023 - 

31/12/2023

4 entro 30/06/2024 

6 entro 30/06/2025

Non è stato possibile effettuare sottoscrizione in quanto ASPI 

non ha reso disponibili elaborati aggiornati. Necessario 

modificare valore atteso

736
Approvazione e sottoscrizione 

Convenzione con RFI

2 entro 30/06/2023 - 

31/12/2023

4 entro 30/06/2024 

6 entro 30/06/2025

I confronti con Rfi non hanno consentito di rispettare 

termine (le diverse posizioni rispetto al contenuto delle 

Convenzioni richiedono ulteriori approfondimenti).  

Necessario modificare valore atteso

47 398

Affidamento e gestione del nuovo 

Accordo quadro per la gestione della 

rete viaria provinciale

987 Consegna del primo contratto applicativo

30/05/2023

31/08/2023

Viabilità e 

Programmazione 

dei lavori pubblici

Al 30/06/2023 non è ancora stata disposta aggiudicazione  e, 

pertanto, non è stato possibile procedere a Consegna lavori.

2 347

Sistemazione del deposito di Via 

Trebbia e del deposito "Ex-Tramello" 

ai fini dell'aggiornamento 

inventariale

889

Aggiornamento inventariale beni mobili 

conservati presso i depositi di Via Trebbia 

ed "Ex-Tramello"

30/06/2023

31/12/2023

è in corso la sistemazione dei depositi di Via Trebbia e del 

deposito "Ex-Tramello" tramite invio a smaltimento dei beni 

mobili vetusti, non più utilizzati né utilizzabili.

CANCELLAZIONE OBIETTIVI ESISTENTI
Obiettivo 
operativo di 
riferimento

Num. Obtv gest Obiettivo gestionale Motivazione

40 304
Terzo ponte sul Fiume Po a 

Castelvetro

Viabilità e 

Programmazione 

dei lavori pubblici

si propone cancellazione obiettivo in assenza di evoluzioni 

progettuali da parte del soggetto attuatore

Viabilità e 

Programmazione 

dei lavori pubblici

Viabilità e 

Programmazione 

dei lavori pubblici

Necessario modificare valore atteso per introduzione 

modifica contrattuale



NUOVI OBIETTIVI

Num. 
Obiettivo 
operativo di 
riferimento

Obiettivo gestionale

TIPO (SVILUPPO 
O SVIL-TRASV se 

trasversale 
indicare con che 

servizi)

Fasi e modalità attuative CAPITOLI Indicatore di risu ltato

Dimensione 
performance 
(tempestività, 

efficacia,efficienza 
tecnica o economica) 

riferito a indicatore

Valore atteso 2023-
2024-2025

Dimensione 
trasversale di 

programmazione 
(SEMPLIFICAZIONE, 
DIGITALIZZAZIONE, 

ACCESSIBILITA', PARI 
OPPORTUNITA') - 

EVENTUALE e riferito 
all'intero obtv

Motivazione servizio

19

Implementazione 

comunicazione istituzionale 

attraverso l'utilizzo dei social 

network 

SVILUPPO

Individuazione soggetto esterno cui affidare il 

servizio

Individuazione piattaforme social da attivare

definizione calendario/criteri di pubblicazione

Condivisione interna modalità di comuinazione 

e flussi informativi

Attivazione social network e 

Gestione interazioni con utenti

CAP.S.69

Tempistica esternalizzazione

Definizione piattaforme, 

calendario e criteri

Condivisione interna

Attivazione Social

efficacia

15 ottobre 2023

15 novembre 2023

15 dicembre

31 dicembre 2023

digitalizzazione

Migliorare la comunicazione 

orientandola anche verso 

strategie di comunicazione 

social per raggiungere l'utenza 

in maniera più ampia, diretta e 

capillare 

Polizia 

Provinciale, 

Ufficio di 

Presidenza, 

Formazione e 

Istruzione, Pari 

Opportunità" - 

PRESIDENZA

2

OTTIMIZZARE PROCESSO 

RISCOSSIONE SANZIONI CDS 

PAGATE CON PAGO-PA

SVIL/TRASV

1) ESTRAZIONE FLUSSI TESOWEB (RAGIONERIA)     

2) ANALISI DATI PRESENTI SW CONCILIA RISPETTO 

AL FLUSSO TESOWEB (RAGIONERIA) 

(AGGIORNAMENTO BANCA DATI CONCILIA A CURA 

SERV. POLIZIA) 

3) PREDISPOSIZIONE TABULATI RICONDUCIBILITA' 

DATI CONCILIA-TESOWEB, PREPARAZIONE E 

INOLTRO A POLIZIA DELLA PROPOSTA DI 

ATTESTAZIONE RIEPILOGATIVA (RAGIONERIA)

4) VERIFICA E SOTTOSCRIZIONE ATTESTAZIONE E 

RINVIO A RAGIONERIA (POLIZIA)

5) EMISSIONE REVERSALI DI INCASSO 

(RAGIONERIA)

- ESTRAZIONE FLUSSI TESOWEB

- PREDISPOSIZIONE TABULATI 

RICONDUCIBILITA' DATI 

CONCILIA-TESOWEB, 

PREPARAZIONE E INOLTRO A 

POLIZIA

- EMISSIONE REVERSALI DI 

INCASSO (RAGIONERIA)

TEMPESTIVITA' 

- OGNI 5 GIORNI

 - ENTRO 2 GG DA 

ESTRAZIONE

- ENTRO UN GIORNO 

DA RICEZIONE 

ATTESTAZIONE 

SOTTOSCRITTA

SEMPLIFICAZIONE
Miglioramento del processo 

gestito dai due servizi

Bilancio, 

Patrimonio, 

Acquisti

2

OTTIMIZZARE PROCESSO 

RISCOSSIONE SANZIONI CDS 

PAGATE CON PAGO-PA

SVIL/TRASV

1) ESTRAZIONE FLUSSI TESOWEB (RAGIONERIA)     

2) ANALISI DATI PRESENTI SW CONCILIA RISPETTO 

AL FLUSSO TESOWEB (RAGIONERIA) 

(AGGIORNAMENTO BANCA DATI CONCILIA A CURA 

SERV. POLIZIA) 

3) PREDISPOSIZIONE TABULATI RICONDUCIBILITA' 

DATI CONCILIA-TESOWEB, PREPARAZIONE E 

INOLTRO A POLIZIA DELLA PROPOSTA DI 

ATTESTAZIONE RIEPILOGATIVA (RAGIONERIA)

4) VERIFICA E SOTTOSCRIZIONE ATTESTAZIONE E 

RINVIO A RAGIONERIA (POLIZIA)

5) EMISSIONE REVERSALI DI INCASSO 

(RAGIONERIA)

Aggiornamento banca dati 

Concilia

Verifica e sottoscrizione 

attestazione e invio a ragioneria

TEMPESTIVITA' 

-  tempestivo

- ENTRO 1 GG 

RICEVIMENTO 

SEMPLIFICAZIONE
Miglioramento del processo 

gestito dai due servizi

Polizia 

Provinciale, 

Ufficio di 

Presidenza, 

Formazione e 

Istruzione, Pari 

Opportunità" - 

POLIZIA



Num. 
Obiettivo 
operativo di 
riferimento

Obiettivo gestionale

TIPO (SVILUPPO 
O SVIL-TRASV se 

trasversale 
indicare con che 

servizi)

Fasi e modalità attuative CAPITOLI Indicatore di risu ltato

Dimensione 
performance 
(tempestività, 

efficacia,efficienza 
tecnica o economica) 

riferito a indicatore

Valore atteso 2023-
2024-2025

Dimensione 
trasversale di 

programmazione 
(SEMPLIFICAZIONE, 
DIGITALIZZAZIONE, 

ACCESSIBILITA', PARI 
OPPORTUNITA') - 

EVENTUALE e riferito 
all'intero obtv

Motivazione servizio

9

Coordinamento ed 

elaborazione dei dati richiesti 

dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione ai fini della 

qualificazione della Provincia 

quale stazione appaltante ai 

sensi dell’art. 63 e 

dell’allegato II.4 del D.Lgs. 

36/2023

SVILUPPO

partecipazione alle riunioni dedicate 

coordinate da U.P.I. ; analisi della normativa e 

della documentazione (comunicati e FAQ) 

predisposta da Anac e da UPI; predisposizione 

delle osservazioni e condivisione con il 

comitato di direzione; raccolta dati richiesti 

all'Ente ai fini della qualificazione; invio della 

richiesta di qualificazione; attività di 

riunificazione dei CIG richiesti per le procedure 

di gara effettuate dal 2017 in poi da Provincia, 

CUC (2015-2018) e S.U.A. (dal 2018)

- invio della richiesta di 

qualificazione 

- raccolta dei dati mancanti in 

vista della possibilità di 

aggiornare la domanda 

entro il 30 giugno 

2023; 

a partire dal 

01/01/2024

Requisito richiesto dal nuovo 

codice appalti

Bilancio, 

Patrimonio, 

Acquisti

6

Stipula Convenzioni per 

l'attività di supporto ai comuni 

nell'espletamento delle 

funzioni in materia sismica ex 

L.R. 19/2008.

SVILUPPO

- Verifica interesse dei Comuni a proseguire 

nell'affidamento delle funzioni in materia 

sismica ex L.R. 19/2008 alla Provincia. 

- Aggiornamento testo Convenzione e relativa 

trasmissione ai Comuni

- Approvazione e sottoscrizione.

% dei comuni del territorio 

provinciale aderenti alla 

convenzione

Approvazione nuovo testo 

convenzione

efficienza tecnica

almeno 90%

entro 31/12/23

Le Convenzioni vigenti scadono 

il 31/12/2023 e non essendo 

previsto il rinnovo automatico 

è necessario procedere alla 

stipula di nuovi accordi. Con 

l'occasione il testo verrà 

migliorato per chiarire alcuni 

aspetti interpretativi nonché 

per adeguarlo all'evoluzione 

normativa.

Viabilità e 

programmazio

ne lavori 

pubblici

50

Partecipare a bandi di 

finanziamento per lo sviluppo 

della rete di piste ciclabili di 

interesse provinciale

SVILUPPO

A partire dalle indicazioni contenute nel PTAV 

e nel programma delle OOPP vigente, verifica 

dei diversi gradi di approfondimento 

progettuale disponibili (anche congiuntamente 

ai comuni) e sviluppo della documentazione 

necessaria per la partecipazione a bandi di 

finanziamento
Presentazione domande di 

candidatura

efficienza tecnica

Partecipazione ad 

almeno un Bando 

d'interesse per ogni 

anno

Al fine di promuovere la 

realizzazione delle rete 

ciclabile di interesse 

provinciale devono essere 

ricercati specifici finanziamenti 

partecipando ai bandi che 

verranno pubblicati dalla 

Regione, dallo Stato o da altri.

Viabilità e 

programmazio

ne lavori 

pubblici

2

Aggiornamento del 

Regolamento Provinciale 

recante la disciplina del 

"Canone Unico patrimoniale"

SVIL - TRASV 

Esame delle parti di regolamento che hanno 

determinato dubbi interpretativi e 

riformulazione dei relativi contenuti. 

Recepimento delle interpretazioni fornite dalle 

Agenzia delle Entrate. Valutazione circa 

l'adeguamento delle tariffe per incremento 

gettito

prima analisi delle parti di 

regolamento da rivedere

proposta approvazione nuovo 

Regolamento al Consiglio 

provinciale efficacia

entro 31/12/2023

entro 31/12/2024

Dopo tre anni dall'entrata in 

vigore del canone unico 

patrimoniale (dal 1/01/2021) è 

necessario migliorare il testo 

per chiarire alcuni aspetti 

interpretativi nonché per 

adeguarlo ai chiarimenti forniti 

dall'Agenzia delle Entrate e 

verificare il possibile 

incremento di gettito

Viabilità e 

programmazio

ne lavori 

pubblici

Bilancio, 

patrimonio, 

acquisti



Num. 
Obiettivo 
operativo di 
riferimento

Obiettivo gestionale

TIPO (SVILUPPO 
O SVIL-TRASV se 

trasversale 
indicare con che 

servizi)

Fasi e modalità attuative CAPITOLI Indicatore di risu ltato

Dimensione 
performance 
(tempestività, 

efficacia,efficienza 
tecnica o economica) 

riferito a indicatore

Valore atteso 2023-
2024-2025

Dimensione 
trasversale di 

programmazione 
(SEMPLIFICAZIONE, 
DIGITALIZZAZIONE, 

ACCESSIBILITA', PARI 
OPPORTUNITA') - 

EVENTUALE e riferito 
all'intero obtv

Motivazione servizio

20

Esternalizzazione dei servizi 

per la gestione delle sanzioni 

amministrative della Polizia 

Locale Provinciale

SVIL - TRASV 

Valutazione delle eventuali Convenzioni rese 

disponibili dai soggetti aggregatori e, qualora 

d'interesse, relativa adesione. In caso di 

assenza di Convenzioni o non aderenti alle 

necessità, avvio delle procedura di gara per 

l'affidamento dei servizi

Avvio studio di fattibilità in 

ordine alle fasi da esternalizzare

Affidamento servizi

efficienza tecnica

entro 31/12/2023

entro 31/12/2024

Tutte le attività amministrative 

connesse alla gestione dei 

verbali determinano un 

notevole impiego del 

personale della Polizia Locale 

che dovrebbe essere più 

efficacemente impiegato nelle 

attività di competenza

Polizia 

Provinciale, 

Ufficio di 

Presidenza, 

Formazione e 

Istruzione, Pari 

Opportunità" - 

POLIZIA

Bilancio, 

patrimonio, 

acquisti



VARIAZIONE AI PROCESSI ESISTENTI
Obiettivo 
operativo di 
riferimento

Num. 
Processo

VARIAZIONE Al Processo
Num.ind. 

risult.
VARIAZIONE A

Indicatore di RISULTATO
Valore atteso risultato

Num.ind. 
attiv.

VARIAZIONE A
Indicatore di 

ATTIVITA'

Valore atteso 
attività

Servizio Motivazione

54 52

Azioni volte a migliorare il 

benessere organizzativo 

dell'Ente, la comunicazione e la 

trasparenza  e ad assicurare il 

contrasto alle discriminazioni

699 Nomina consigliera di fiducia
entro giugno 

settembre 2023

Personale, Affari generali, 

Contratti
in linea con la ricostituzione del CUG

700
Ricostituzione Comitato unico di 

garanzia

entro giugno 

settembre 2023

Personale, Affari generali, 

Contratti

701
Costituzione Organismo paritetico 

per l'innovazione

entro giugno 

settembre 2023

Personale, Affari generali, 

Contratti

2 11
Monitoraggio cassa e giacenza 

vincolata
163 allineamento giacenza vincolata mensile - trimestrale

Bilancio, Patrimonio, 

Acquisti

Attività necessaria in funzione delle 

verifiche trimestrali di cassa

48 112 Progettazione di lavori Viabilità 548

Numero di progetti esecutivi 

approvati rispetto al numero degli 

interventi presenti nell'elenco 

dell'anno corrente del Piano 

triennale OO.PP. (%) (esclusi quelli 

che necessitano della preventiva 

approvazione del progetto 

definitivo) - viabilità

>= 75% 50% (di quelli 

presenti nel 

programma annuale 

approvato 

contestualmente al 

Bilancio di previsione)

Viabilità e 

Programmazione dei 

lavori pubblici

550

Numero di progetti definitivi 

approvati rispetto al numero degli 

interventi presenti nell'elenco 

dell'anno corrente del Piano 

triennale OO.PP. (ove necessari 

per le acquisizioni di assensi 

comunque denominati) - viabilità 

(%)

100% 75% (di quelli 

presenti nel 

programma annuale 

approvato 

contestualmente al 

Bilancio di previsione)

551

Numero di progetti esecutivi 

approvati rispetto al numero degli 

interventi presenti nell'elenco 

dell'anno precedente (e non già 

approvati) del Piano triennale 

OO.PP. - viabilità (%)

100% 

75%

acquisiti entro il 30/06 le nomine da 

parte dei soggetti sindacali e le 

candidature interne; in corso 

istruttoria 

La rilevante incidenza degli 

interventi complessi rispetto al 

totale delle opere pubbliche di 

competenza richiede una modifica 

nei valori attesi prefissati. Ci si 

riferisce, in particolare, agli 

interventi che riguardano i ponti (la 

cui progettazione è particolarmente 

critica per le caratteristiche proprie 

delle strutture ma anche per 

perseguire l'obiettivo di garantire i 

collegamenti - seppur con delle 

limitazioni - durante la realizzazione 

dei lavori) e le nuove intersezioni per 

i rapporti da intrattenere con diversi 

soggetti (espropriati, enti proprietari 

di strade interferenti, soggetti 

gestori di sottoservizi). Inoltre, nel 

corso dell'anno, un ulteriore 

elemento che determinerà una certa 

inerzia nell'approvazione dei progetti 

è il necessario adeguamento al D. 

Lgs. n. 36/2023.



Obiettivo 
operativo di 
riferimento

Num. 
Processo

VARIAZIONE Al Processo
Num.ind. 

risult.
VARIAZIONE A

Indicatore di RISULTATO
Valore atteso risultato

Num.ind. 
attiv.

VARIAZIONE A
Indicatore di 

ATTIVITA'

Valore atteso 
attività

Servizio Motivazione

35 100

Direzione ed esecuzione lavori 

Edilizia riferiti a edifici extra 

scolastici

506

Tempo massimo per la 

sottoscrizione della determina di 

approvazione della contabilità 

finale su edifici extra-scolastici, 

dalla data di fine lavori

150 gg (per i collaudi);

80 gg (per i certificati 

di regolare 

esecuzione) - per 

almeno il 50% dei 

lavori conclusi

Edilizia e servizi 

tecnologici

52 152
Direzione ed esecuzione lavori 

Edilizia riferiti a edifici scolastici
736

Tempo massimo per la 

sottoscrizione della determina di 

approvazione della contabilità 

finale su edifici scolastici, dalla 

data di fine lavori

150 gg (per i collaudi);

80 gg (per i certificati 

di regolare 

esecuzione) - per 

almeno il 50% dei 

lavori conclusi

Edilizia e servizi 

tecnologici

48 111
Direzione ed esecuzione lavori 

Viabilità
745

Tempo massimo per la 

sottoscrizione della determina di 

approvazione della contabilità 

finale, su viabilità, dalla data di  

fine lavori

150 gg (per i collaudi);

80 gg (per i certificati 

di regolare 

esecuzione) - per 

almeno il 50% dei 

lavori conclusi

Viabilità e 

Programmazione dei 

lavori pubblici

in considerazione delle rilevanti 

attività del Servizio in ordine 

all'attuazione dei diversi programmi 

ministeriali di realizzazione degli 

interventi, tra cui quelli del PNC

30 73

Esame degli strumenti 

urbanistici comunali con 

procedimenti ordinari

372

Tempi medi formulazione 

riserve/intese/osservazioni/pareri 

(PSC-PC-RUE-PAE-PRG-PUA-PPIP)

373

N° atti 

formulazione 

riserve/intese/osse

rvazioni/pareri (PSC-

PC-RUE-PAE-PRG-

PUA-PPIP)

Territorio e urbanistica, 

Sviluppo, Trasporti, 

sistemi informativi, 

assistenza agli Enti Locali

accorpamento indicatori per una 

minore dispersione dei dati

374 eliminare idem

375 eliminare idem

376 eliminare idem

377 Tempi medi pareri CUAV ((AO) 668
N° pareri CUAV 

(AO)
migliorata descrizione

378

Tempi per contributo provinciale 

fase consultazione (PUG-PAE-

PAIP)

migliorata descrizione

379
Tempi medi pareri CUAV (PUG-

PAE-PAIP)
380

 N° pareri CUAV 

(PUG-PAE-PAIP)
migliorata descrizione

20 88

Gestione delle sanzioni in 

materia di Codice della Strada, 

nell'ambito delle funzioni di 

regolazione della circolazione 

stradale

new
Verifica legittimità transito mezzi 

pesanti Ponte C. Vetro
100% dei transiti

Polizia Provinciale, Ufficio 

di Presidenza, 

Formazione e Istruzione, 

Pari Opportunità

ripresa attività non prevista 

inizialmente

in considerazione delle rilevanti 

attività del Servizio in ordine alla 

realizzazione degli interventi PNRR



Obiettivo 
operativo di 
riferimento

Num. 
Processo

VARIAZIONE Al Processo
Num.ind. 

risult.
VARIAZIONE A

Indicatore di RISULTATO
Valore atteso risultato

Num.ind. 
attiv.

VARIAZIONE A
Indicatore di 

ATTIVITA'

Valore atteso 
attività

Servizio Motivazione

426

Tempi di notifica verbale per 

violazione CDS a soggetti NON 

unipec (compreso front office e 

gestione portale SIVES per 

sanzioni amministrative 

accessorie)

migliorata descrizione

20 92
Supporto amministrativo al 

corpo di Polizia 
new

Tempistica adozione 

provvedimenti accertamento 

sanzioni codice della strada

Entro i termini di 

legge

ripresa attività non prevista 

inizialmente

new
Numero smistamenti scaduti per 

mancata assegnazione
zero

ripresa attività non prevista 

inizialmente

19 97

Attività di accoglienza a prima 

informazione al pubblico 

presso la sede

new

n. segnalazioni di gradimento da 

parte del personale addetto al 

ricevimento del pubblico che 

accede all'Ente

almeno 70% di giudizi 

positivi nel sistema 

rilevazione qualità 

servizi

ripresa attività non prevista 

inizialmente



NUOVI PROCESSI

Obiettivo operativo di 
riferimento

PROCESSO Ambito Indicatore di RISULTATO

Dimensione 
performance 
(tempestività, 

efficacia,efficienza 
tecnica o 

economica) riferito 
a indicatore di 

risultato

Valore atteso 
risultato

Indicatore di ATTIVITA'
Valore atteso 

attività
Servizio Motivazione

2
Gestione appalti pluriennali di servizi in capo 

all'Ente

economato % degli appalti aggiudicati 

nei tempi dettati dalle 

necessità dei vari servizi

TEMPESTIVITA' 100% num.appalti pluriennali 

di servize per l'ente

10 Ufficio di staff Bilancio, 

patrimonio, acquisti

da obiettivo di sviluppo 

(326) diventa processo

25
Gestione sportello di informazione e supporto ai 

cittadini nell'utilizzo della piattaforma Conciliaweb

pari 

opportunità

% di richieste di 

assistenza gestite

efficacia 100% delle 

richieste

n. di richieste di 

assistenza gestite

15 Polizia Provinciale, Ufficio di 

Presidenza, Formazione e 

Istruzione, Pari 

Opportunità/PRESIDENZA

ripresa attività non prevista 

inizialmente

1
Attività di segreteria a supporto del Direttore 

Generale e del dirigente 

urbanistica e 

attività 

estrattive 

Aggiornamento  e 

gestione agenda

efficacia tempestivo Territorio e urbanistica, Sviluppo, 

Trasporti, sistemi informativi, 

assistenza agli Enti Locali

ripresa attività non prevista 

inizialmente

Attività di segreteria a supporto del Direttore 

Generale 

direzione 

generale 

Aggiornamento  e 

gestione agenda

efficacia tempestivo Direzione generale ripresa attività non prevista 

inizialmente



 
PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Direzione Generale

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1137/2023  del
 Ufficio  Direzione  Generale  ad  oggetto:  PIAO  2023-2025.  SOTTOSEZIONE  2.2 
PERFORMANCE. AGGIORNAMENTO, si esprime ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto 
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Piacenza lì, 03/08/2023

 

Sottoscritto dal Dirigente
(SILVA VITTORIO)
con firma digitale


